In concedenda facultate vel licentia sacramentales confessiones audiendi regulae c.877 servantur.

31. *Circa sacram praedicationem, an consuluerit ut iuxta Const. S. P. Benedicti XV et normas a S. C. Consistoriali datas die 28 Iunii 1917 omnia rite procederent; ac maxime ut servarentur praescripta can. 1340 seqq. circa licentiam concedendam et can. 1347 circa modum et argumentum concionandi. An curaverit ut votum a can. 1345 expressum de brevi aliqua homilia in omnibus missis festivis habenda sensim ad effectum ducatur.*

Juxta normas eccl. in omnibus ecclesiis parochialibus et expositurarum sive ante missam sive in missa homilia audiri potest non solum in missa solemni sed etiam saltem in multis ecclesiis in aliis missis. Praescripta c. 1340 servantur. At non solum in missa festiva vel alia missa sed etiam in multis occasionibus praedicatur. In aliquibus ecclesiis parochialibus mos est, ut diebus festivis et dominicis in missa solemni homilia non a paroco sed a P. Capucino vel P. O. F. Min. habeatur et id ex illo tempore, in quo conventus exstructus fuit ope eleemosynorum cum onere praedicandi. Quod autem primo officium vel debitum erat, nunc ut jus servatur, ita ut non sine graviore incommodo mutatio attentari possit. Certe normis ecclesiae mos iste non convenit.

32. *An et quo fructu avertere pro viribus studuerit fideles a nuptiis cum acatholicis, infidelibus, aut impiis iuxta cann. 1060, 1064, 1065, 1071.*

Matrimonia mixta impediuntur quovis medio, at raro cum fructu desiderato, at fere semper promittitur quod promittendum est sc. educatio proles in religione catholica. etc juxta cc. 1060, 1064, 1065, 1071

33. *An in quinquennio totam dioecesim ipse per se, aut per alium visitaverit iuxta cann. 343-346. An praeter loca et res, libros et archiva, personas quoque clericorum visitaverit, eos singillatim audiendo, ut cognoscat quae sit uniuscuiusque vitae ratio, quae confessionis frequentia etc. An inspexerit quoque quae habentur circa legatorum adimplementum et missarum manualium satisfactionem ac stipem, et an constiterit omnia ad legis normam procedere iuxta cann. 824-844. Et si abusus aliquos hac in re detexit, referat.*

Infrascriptus Administrator infra decennium totum territorium Vorarlbergense primum et insuper Tirolense infra quinquennium eodem tempore visitavit, omnes parochias et exposituras etiam minimas et dissitas in montibus. Praeterea illae omnes a decanis occasione examinis instructionis

religiosae in scholis visitantur. Quovis quinquennio episcopus tyroliensis totam dioecesim visitare nequit. Sed occasione administrationis sacramenti confirmationis eas visitat.

34. Utrum et quomodo dioecesanam synodum celebraverit, et quando novissima synodus congregata fuerit. Cann. 356-362.

Synodum dioecesanam hucusque non celebravit. Forte id conveniens non esset dioecesi nova formaliter non erecta.

35. Si sit Metropolitanus aut Conferentiarum episcopalium Praeses: an et quando Concilium et quando Conferentias convocaverit; quinam interfuerint; et quo fructu res cesserit. Cann. 283-292. Ceteri Episcopi: an Concilio provinciali, et Conferentiis ipsi per se, aut saltem per procuratorem, interfuerint. Can. 287.

Concilium provinciale decennio elapso celebratum non est, at quovis anno conferentiae Episcoporum Austriae Vienna habentur.

36. Quomodo se habeat cum civili loci auctoritate; an episcopalis dignitas et iurisdictio sarta tecta ita semper servari potuerit, ut numquam, servilitate erga humanas potestates vel alio modo, detrimentum libertati et immunitati Ecclesiae, aut dedecus statui ecclesiastico obvenerit.

In nostro territorio harmonia inter auctoritates civiles et ecclesiasticas servatur. Episcopi dignitas et iurisdictio sarta tecta semper servari potuit.

Caput V.

De curia dioecesana

37. Utrum Curia dioecesana aedes proprias, sufficientes et convenientes habeat; et si non, an et quomodo huic defectui consuli queat. Exhibeatur prospectus officialium Curiae episcopalis, adiectis iudicibus synodalibus, examinadoribus, parochis consultoribus, censoribus librorum, aliisque peculiaribus administris. Can. 363 seqq.

Curia dioecesana in Innsbruck aedes proprias nondum habet. Jam per multos annos sed frustra huic defectui consulere tentavimus. Pro cancellariis curiae solummodo quatuor cubicula inserviunt in domo aeraria benigne a gubernio concessa. In Feldkirch Episcopus domum aerariam inhabitat ibique cancellariae sunt. In omnibus rebus character provisorius elucet.

Quomodo vero Episcopus exempli gratia in civitate Innsbruck civitatem capitalem Tyrolis cum 80000 habitantibus influxum exercere potest si convenienti modo habitare et visitantes in domo propria accipere nequit et tantummodo hinc inde ibi commorari potest? At multa alia in officiis ecclesiasticis propter hunc characterem provisorium detrimenta capiunt. Jam per octo annos frustra melioratio attentatur.

Episcopi adjutores sunt duo provicarii unus in Innsbruck alius in Feldkirch quia duo cancellariae adhuc necessariae sunt, consilium administrationis cuius membra illi provicarii et 7 parochi sunt et quod vice consistorii servire debet, deinde septem iudices synodales, 11 examinadores prosynodales (sex pro Tyroli, 5 pro Vorarlberg), 8 parochi consultores, 7 censores librorum, 2 promotores iustitiae et vinculi defensores, aliqui experti artis christianae et rerum archivalium. Censores librorum etiam tamquam officiales funguntur.

38. De qualitatibus et opere Vicarii generalis et aliorum praecipuorum ministrorum adumbratio aliqua fiat.

Duo provicarii vere periti in jure canonico et etiam civili sunt, apprime diligentes et valde practici in omnibus rebus agendis – consilarii optimi generis – sed etiam secretarii laudes merentur.

39. Quinam sint Curiae proventus sive ex taxis, sive ex mulctis pecuniariis, sive ex aliis titulis: et quomodo erogentur.

Cancellaria in Innsbruck ex taxis 1500 Schilling percipit, quod non sufficit ad expensas omnes solvendas. Curia in Feldkirch pro cancellaria quaedam ex fundo religionis percipit, ea vero et taxas cum gubernio imputare debet.

Caput VI *De Seminariis.*

40. Si dioecesis Seminario careat, quomodo consulatur pro comparandis sacerdotibus dioecesi necessariis. An studium sit seligendi bonae spei iuvenes, e dioecesi oriundos, ad clerum indigenam creandum; quo fructu: et ubinam educentur. Can. 1353.

Pro comparandis sacerdotibus dioecesi necessariis ultimis annis Seminarium minus (primo) de novo in oppido Schwaz erectum fuit. Clerici seminarium majus Brixinense adhuc frequentant permittente gubernio regni Italici, nescimus vero num id perdurare possit et fieri potest, ut accessus ad istud seminarium majus nostris alumnis claudatur. Si id evenit, cogimur ad ulteriores expensas quamvis expensae pro seminario minori adhuc magnae sunt. Omni nisu sacerdotes nostri conantur seligere bonae spei iuvenes pro sacerdotio, ideo seminarium minus et etiam alia instituta nostrae diöcesis a multis alumnis frequentantur.

41. Si Seminarium adsit, referatur enucleate:

a) de numero et statu eorum qui externam disciplinam regunt, qui spiritualiter alumnos dirigunt, qui docent, qui discunt;

b) de statu aedium, et rusticationis domus;

c) de redditibus et oneribus, hoc est de statu activo et passivo pii instituti;

d) de iis quae videantur necessaria ad meliorem Seminarii statum.

a. In seminario minori regens et 5 praefecti disciplinam externam regunt, pro instructione et educatione religiosa insuper professor religionis servit. Alii Professores 14 sunt, discipuli 217.

b. Domus seminarii ampla est, prius rebus militaribus adaptata erat, postea tempore belli sanatorium pro militibus vulneratis et aegrotantibus erat, deinde novae destinationi adaptata est. Quaedam, uti sacellum, characterem provisorium habent. Domus scholaris separata fere de novo extracta est, omnibus qui seminarium visitant valde placet, etiam domus pro sororibus misericordiae, quae servitia necessaria praestant – et ea omnia quae pro oeconomia necessaria sunt, perbene facta sunt – etiam domus pro habitatione professorum separata est – , utique adhuc reparatione indiget quod vero certo praestabitur. Seminarium istud aere alieno 400000 Schilling oneratum est. Nam sine ullo adiutorio pecuniario ex fundo religionis vel ex mensa episcopali vel ex aliis fundis exstruere debuimus. Reditus seminarii sunt – id quod alumni attribuunt – id quod sacerdotes, professores ex fundo religionis percipient – id quod ex reductione missarum pro populo et manualium et ex seminaristico cleri percipitur. Reductio missarum etiam pro futuro istud auxilium praebere debet.

42. *Distinctumne sit Seminarium in maius et minus iuxta can. 1354 § 2. Et si prudentia suaserit, aut dioecesis conditio exegerit, ut dumtaxat Seminarium minus seu schola apostolica, uti vocant, constitueretur, dicatur ubinam maiores alumni educantur: num in Seminario proprio provinciali, seu regionali, seu interdioecesano apostolica auctoritate constituto iuxta can. 1354 § 3. Et de eius statu adumbratio aliqua fiat.*

43. *An servatae sint regulae: can. 1356 circa tributum seminaristicum; can. 1357 circa visitationem alumnorum et regulas internas; cann. 1358, 1360, 1361 circa directionem disciplinarem, oeconomicam et spiritualem; can. 1359 circa deputatos; can. 1363 circa alumnos admittendos et excludendos; can. 1371 circa dimittendo aut expellendos; cann. 1364-1366 circa institutionem litterariam et scientificam, praesertim philosophiae et theologiae; can. 1367 circa pietatis exercitia; can. 1369 circa spiritum ecclesiasticum fovendum et urbanitatis leges tradendas.*

Pro seminaristico cleri anni scholaris 1926/27 10% anni scholaris 1927/28 5% exigebatur et id manet. Ita in Tyroli. In Vorarlberg unusquisque sacerdos usque ad 6 Schilling pro quovis mense attribuit. Pro seminario majori unusquisque sacerdotum pro anno 7,50 Sch. confert. Regulae cc. 1356, 1357, 1358, 1360, 1361 etc servantur in quantum in hoc statu provisorio servari possunt. Seminarium majus Brixinense a rectore regitur adjuvante subregente et praefecto et spirituali et 7 professoribus.

44. *An Ordinarius curaverit ut aliquis alumnus pietate et ingenio praestans peculiaria Urbis Collegia, vel Universitates sive facultates a S. Sede in Urbe vel alibi probatas adiret, ut ibidem in studiis perficeretur iuxta can. 1380.*

Ex Administratura Apostolica Innsbruck Feldkirch quatuor alumni in Collegio Germanico Romae, aliqui in instituto all'Anima Romae, aliqui in universitate Innsbruckensi studiis ulterioribus incumbunt.

Caput VII.

De clero generatim

45. *An clerus generatim habeat quo honeste vivere possit. An pro senibus et infirmis domus aut saltem subsidia adsint quibus adiuvari possint.*

Clerus generatim honeste vivere potest. Facilius in Tyroli etiam juniores, quam in Vorarlberg ubi unusquisque separatim in sua domo habitat et majores expensas habet quam sacerdotes in Tyroli in communi habitatione et mensa. Pro senibus specialis domus praesto non est, at ab unione pro aegrotantibus et senibus subsidia praebentur.

46. *An habeatur domus propria pro spiritualibus cleri exercitiis: an etiam quo poenitentes recipiantur.*

Pro spiritualibus exercitiis domus separata PP. Jesuitarum in Feldkirch, Seminarium Canisianum saltem tempore vacantiae. Domus exercitiorum etiam prope Innsbruck, et varia monasteria suas portas aperiunt. Domus poenitentium in Brixen a nostris sacerdotibus adiri nondum potest.

47. *Quo fructu Ordinarius curaverit ut clerici omnes ea adimpleant quae recensent: can. 125 circa sacramentalem confessionem et pietatis exercitia; can. 126 circa periodicum recessum ad*

spiritualia exercitia; can. 130 circa examina annualia novorum sacerdotum; cann. 131 et 448 circa conferentias cleri; can. 133 circa cohabitationem cum mulieribus; can. 134 circa communem clericorum vitam, praesertim vicariorum cooperatorum cum suo paroco, can. 476 § 5; can. 135 circa recitationem officii divini; can. 136 circa habitus ecclesiastici et tonsurae delationem; can. 811 circa vestis talaris delationem in missae celebratione; can. 137 circa fideiussiones cavendas; cann. 188-140, 142 circa abstinentiam ab omnibus quae statum ecclesiasticum dedecent, a theatris et spectaculis mundanis et a negotiorum saecularium gestione.

Quae cc. 125, 126, 130, 131, et 448, 133, 135, 136, 811, 137, 138-140, 142 praescribuntur in exercitiis spiritualibus litteris pastoralibus inculcatur et urgetur. Ex speciali mandato Episcopi omnes sacerdotes saeculares quovis anno saltem tribus diebus in domo religiosa exercitiis spiritualibus incumbere debent. Quod vero c. 134 ex postulat sc. communis habitatio cooperatorum cum paroco in Vorarlberg ex antiqua et inveterata consuetudine non servatur. Nescio quomodo id mutari possit. Tentatum jam est sed sine ullo effectum.

48. An et quot clericis licentiam concesserit, de qua in can. 139 § 3, operam suam praestandi in arcis seu mensis nummulariis parsimonialibus, cooperativis, ruralibus, aut similibus: an ratione communis boni, deficientibus laicis, et ob utilitatem religionis id concesserit; et num adhuc hae concessionis causae perseverent: an mensae nummulariae, in quibus clerici opus aliquod agunt, honestate personarum et principiorum tales sint, ut non dedeant sacerdotem in iis partem habere: an in iisdem administratio ita recte geratur, ut omne absit decoctionis periculum, in quo sacerdotes convoluti maneant; et quomodo caverit de securitate huius notitiae: an denique qui hisce arcis applicati sunt a religiosa sacerdotalis vitae praxi deflexerint, et molestiam aliquam attulerint: et si ita sit, Ordinarius casus proponat et remedia suggerat.

Paucis sacerdotibus Tyroliensibus concessum fuit, ut cassis ruralibus (Raifeisen) sua opera praestent, usquedum etiam in locis dissitis ex populo rustico homines apti haberi possint. Ista cassae rurales valde utiles sunt sicut montes pietatis. Timendum non est prout hae cassae rurales nunc diriguntur, quin illi sacerdotes detrimentum aliquod capiant sive honoris sive decoris ecclesiastici sive pecuniae.

49. An clerus praestet eam quam can. 127 praescribit obedientiam et reverentiam erga Ordinarium suum, et erga Apostolicam Sedem: et si sint qui graviter deficiunt, eos Ordinarius denunciaret. Si adsit in dioecesi clerus diversi ritus et linguae, quaenam sit inter clericos caritas: et quaenam Ordinario cura fuerit pro utrisque.

Clerus generatim praescriptam obedientiam et reverentiam erga Ordinarium suum et erga Sedem Apostolicam praestat, ita ut necesse non sit de transgressionibus mentionem facere.

50. An generatim clerus officia obsequenter suscipiat, quae Ordinarius iuxta can. 128 eis committit: an habeantur, qui quamvis viribus polleant, otiosi tamen vivere malunt; si habeantur qui Universitates laicas frequentent, an hi servaverint ac servent leges a S. C. Consistoriali ad rem statutas: et si huiusmodi adsint, eos Ordinarius indicet.

Clerus officia obsequenter suscipit quae ei committuntur. Sunt quidem aliqui sed pauci, qui quamvis viribus polleant, otiosi vivere malunt, sed forse quadam neurasthenia laborant. Utique negari nequit aliquos majori fervore laborare posse.

51. *An adsint sacerdotes qui in diariis et libellis periodicis scribant, vel ea moderentur: et qua facultate et utilitate id peragant. Can. 1386 § 1.*

Aliqui sacerdotes consentiente Ordinario in diversis diariis et libellis periodicis catholicis scribunt, imo eas moderantur magno cum successu pro vita christiana.

52. *An adsint de clero qui cum scandalo diaria et ephemerides vel libros legant quae dedecent: qui factionibus municipalibus vel politicis indebite se immisceant: qui ad statum saecularem redacti sint, aut per nefas ad illum sponte sua sint regressi. Cann. 211-214: et quid fiat ad horum malorum remedium.*

Tres sacerdotes in Vorarlberg ad statum laicalem regressi sunt, duo sine processu sua sponte statum reliquerunt, in Tyrola nullus sacerdos saecularis.

53. *An et quo fructu aliquas ex poenis recensitis in can. 2298 Ordinarius irrogaverit: et casus graviores referat.*

Uni sacerdoti solo in Vorarlberg poena suspensionis irrogata est per aliquod tempus usque ad conversionem ad vitam bonam.

Caput VIII.

De Capitulis.

54. *Si desit Capitulum cathedrale, dicatur quot consultores dioecesani habeantur, et serventurne circa ipsos quae cann. 424-428 statuunt.*

Capitulum cathedrale non habemus, ejus loco illi duo provicarii laboribus onusti varios labores praestant.

55. *Si adsit cathedrale Capitulum, dicatur quot dignitatibus et canonicis constet; adsintne officia canonici theologi et poenitentiarum; et serventurne ab ipsis quae cann. 398-401 iubent; habeanturne alii beneficiati minores, et quot.*